Universitätsbibliothek Paderborn

Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Avtvmnalis - A Dominica Decimaquinta post Pentecosten, ad
Adventum

Haineuve, Julien

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Die 6. Octobris. In Festo S. Brunonis. Ecce elongavi fugiens, & mansi in
solitudine. Quo magis inter homines eò minor homo. Quò minùs inter
homines fueris, eò major homo evades.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44846

Die 6.
Octobris.

IN FESTO S. BRVNONIS CARTHVSIENSIVM FVNDATORIS, Ecce elongavi fugiens, & mansi in solitudine. Ps. 54.

VERITAS PRACTICA.

Quo magis inter homines, eò minor homo,
Quo minus inter homines fuerit, eo ma-
jor homo evades.

RATIO EST Quia majorem aut minorem fieri hominem est, magis aut minus constanter vera & Christiana ratione constare. Sed quod magis inter homines fuerit, eò minus constanter vera & Christiana ratione constabat; Ut è contra quo minus inter homines versaberis, eò constanter in illa Christiana ratione persistes. Ergo & utrumque certissima Veritas; Vnde quām magna fuerit S. Bruno, & quām sollicitate nobis sit carendum ab hominibus facile colligetur.

I P U N C T U M.

VIX dum puer esse desierat sanctus Bruno, cùm Vic esse cœpit, Jam enim inde ab ipsis prope incunabulis dicitur, infantiam deposuisse, ac vitili quadam maturitate animi, non modo suos supererat cœtanos, sed multos etiam tum proiectos cœtati viros. Nec dubium quia procedente tempore, procederet etiam Ratio, & antecedentibus omnis literaturæ studis, simul accederet quidquid superiorem illam animi partem ornare potest ac perficere. Quod vel ex eo patuit, quod cum dignitatem quandam Ecclesiasticam multi ambirent, illius dignitatis ac meritis ultrò delata est, & suum ipse munus magis honorificavit, quam à suo munere fuit illustratus.

At vero cum stupendum illud religiose virtutis genus suscepit, cum egredius mundo, asperitos illos & ab omni hominum congressu remotissimos montes qui apud Gallos in Delphinatu Cartusianæ nuncupantur, incoluit: cùm ibi tam solitariam vitam instituit, in Silencio & Solitudine vita ipsa surdaretur, nutritur, ac conservaretur tum profectum. tum Vir supra viros, tum supra cœteros homines. Homo major esse dicendus est, & prope illi similis, quo major inter natos mulierum non surrexit. Hoc est enim naturæ seu Gra-

tice perpetuum quoddam miraculum, ut cùm naturæ ratione nihil magis videatur proprium quim sociæ hominum vita, conversatio, colloquia; nihilque magis alienum & abhorrens quam solitudo & silentium; sic tamen Ratio deficit ex mutua hominum confuetudine ac colloquis; contraria vero perficiatur ex solitudine & silentio, ut quod quis frequentius inter homines fuerit, eò minor homo redeat; & quanto quis minus hominibus affueverit, major homo evadat.

Hoc pridem ex antiquis Philosophis Ille agnovit de quo sic Thomas à Kempis: Dixit L. I. de lmit. guidam: quoties inter homines fut, minor homo te- Ch. c. 29, ait; & addit: Hoc sepius experimus, quando die confabulamur. Mitum sanè quod profanum & scicium illum authorem tam pius Scriptor protulerit, & vix in toto de Imitatione Christi operereperias aliud ex profanis relatum. Sed tam vera, tam solida & memoranda illi visa est hæc Sententia, ut minimè dubitarit eam scriptis suis inferere, & Christianam quodammodo reddere. Quod autem scriptis Autores prodiderunt, hoc sanctus Bruno demonstravit; nec iam ut verus dictum, sed ut recens & præsens factum quod in Chartusiana perstaret familia, licet nobis contemplari & quætere quid sit quamobrem, quanto quod magis inter homines fuerit, tanto à minor homo; Vnde quanto quod minus homines frequenter, tanto major homo evadat?

Hic autem inter alias occurrit Ratio, quod scilicet Christiano, majorem aut minorem esse hominem, nihil aliud sit quām magis aut minus constanter vera & Christiana ratione constare. Licet enim, si homo considereretur in illa quam dicunt substantia quæ non recipit, magis & minus, non sit unus magis homo quām alius: si tamen attendatur ut ratione constat, tamquam sensibili differentia, qua in se constitutur & eam aliis differt creaturis, potest & debet homo dici tanto major aut minor homo quanto magis constanter de vera ratione participabit. Dico de Vera, & con- stanter, nam humana ratio nisi diligenter cayeatur, tam multis infuseatur tenebris, tam variis im- plicatur erroribus, & humanis ipsis affectibus tñ diverse moveatur, ut multū distinguenda sint, vera vel

falsa Ratio, certa vel incerta, mundana denique vel Christiana quae sola vera est, quia sola prima Ratione respondet, congruit, & coheret; tantumque discriminis interest inter humanam ipsam rationem, & hanc nostram Christianam, quantum inter stultitiam & Sapientiam: neque naturalis stultitia magis differt ab humana Sapientia, quam haec humana Sapientia differat a Divina, quod fuisse probatum habes in 2. parte, in die Feste Pentecostes; Unde id liquet quod habet Propositio, tunc illum esse dicendum majorem hominem qui de Christiana ratione magis constantem participaverit, quia haec est sola vera Ratio cuius major participatio tam verè facit majorem hominem, quam simplex ejus capacitas simplificiter constituit hominem.

Matt. 13. Additur vero, constanter, quo uno totum constat; nam Temporales repudiantur a Christo Domino, qui eos comparat terræ lapidez non ferenti fructum, de quibus dictum est variis in locis, & ubi praefertim haec explanatur Veritas:

Qui ad tempus credunt, nullo credunt tempore.

Qui temporales sunt, nullius sunt temporis.

In 2. parte, Dominica Sexagesima: Quam obrem oportet esse tam constates in hac participanda ratione, quam in ipsa possidenda, quia non est vera possessio nisi sit ita firma, constans & inconcussa, nullis ut cedar oppositis. Quod sapienter intellexit Ecclesia dum sic Deum orat: *Dens qui mirabiliter creasti hominem, & mirabiliter redemisti, da nobis quæsumus contra oblectamenta peccati, mentis ratione persistere ut mereamur ad aeternæ gaudia pervenire.* Et rursus: *Praesta quæsumus omnipotens Deus, ut semper rationabili meditantes, que tibi sunt placita, & dictis exequamur & facias.* Ubi haec voces persistere & semper, suat praefertim expendenda.

II. PUNCTUM.

SED quo magis inter homines fueris, et minus constanter vera illa & Christiana Ratione constabis; *Vi è contra, quo minus inter homines versaberis, eo constantius in illa persistare poteris.*

Nam cum illa Ratio potissimum constat in Veritatibus Evangelicis quæ totæ à mundo sive à mundanis hominibus expugnantur,

Hayne'sue Pars IV.

nisi quis diligenter sibi caveat, statim ut audit universos homines suo modo ac more contrario loquentes & sentientes, simul ita loquetur & sentiet, cum præsertim à natura corrupta tam suaviter eò moveatur, ut vix motum percipiat, nisi forte cum illi resistendum esset, quod valde paucorum est, valde rarum, & valde modicum, quia de honore tum agitur, quia tum à mundo iridetur, qui se mundo non conformat; Nemo autem liberter iridetur, sicutque sit ut desistat profiteri & sentire & credere quod alioquin pro certo crederet, nisi se contra mundus opponeret, *Propter verbum, inquit Dominus, continuo* *scandalizantur: Credunt ad tempus & in tempore tentationis recedunt, non à mundo, sed à Veritate quam oppugnat mundus & quam idecirco deserunt, ne & ipsi à mundo simili oppugnentur.*

*Nonne hoc est quod tam saepè audivisti ex Psalte Regio: dominatus esse Veritates à filiis hominum, quia scilicet, vano loquitur unusquisque ad proximum suum, id est, se le mortuis colloquunt avertunt à Veritatibus: nam quid aliud loquuntur inter se quam beatos esse divites, miseros esse pauperes, miserios mites, & alia quæ totam perveunt Evangelicam & moralem Christi Doctrinam? Nonne hoc est quod faterint & deplorant illi omnes qui nondum se ad omnem projecterunt peccandi libidinem, qui nondum stimulos Conscientiae retulerunt, nonne hoc unum præfertim dolent quod aliter vivant ac sentiunt, aut aliter etiam sentire cogantur quam vellent? Sed quid agerent, inquit, sic convivendum mundo, sic leges mundi ferunt, secedendum potius à mundo esset, quam à mundanis legibus: Qui desperantes semetipsos tradiderunt im-*Ephes. 4.**

predicitionis & aliis quæ commemoarat Apostoli Ius virtutis, quasi diceret, idcirco se ita libidini tradunt, quia desperant se aliter in mundo posse vivere. *Va mundo & scandalis. Va va va.* *Matt. 18.* *habitantibus in terra. Va terre & mari, quia Apoc. 8.* *descendit diabolus ad vos, habens iram magnam, & 12.* nempe se adjungit Mundo & Carni contra Rationem illam, quæ hominem vere rationalem, & vere hominem reddit. Pugnandum esset, vincendum esset, persistendum esset, & numquam à pugna cessandum, quandoquidem, militia & tentatio est vita hominis super *Iob 7.* terram. Sed malunt homines cadere quam b

Hab. nunc

Rom. 1.

num bellum: Malunt Veritatem in injustitia derinere, quā se justis teneri veritatis legibus: Malunt denique quod iuchoarant probatæ vita institutum deserere, quām à mundana vita deseriri; Sicque omnes conversi sunt ad cursum suum, quasi equus impetu vadens ad præliū, OMNES declinarerunt simul inutiles facti sunt; non est qui faciat bonum, non est uigil ad unum;

Ierem. 8.

Pf. 13. &
32.

Pf. 4.

Gen. 6.

Pf. 106.

Ierem. 2.

Vide à primo mundi exortu ad hæc uisque nostra tempora, quām varius ubique locoū fucrit vivendi status, quā parum constans & firmus! Primi creantur in cœlo Angeli, multis dotati gratiis; At ecce illicò penè omnes deficiunt, & in inferno detriduntur. Formatur deinde in paradyso Progenitores nostri, tam fœlices & beati, ut in vidiâ Dæmonis in se cōcident; sed mox à suo statu excidūt. Natus inde Abel Deum coluit, & signatum super nos Lumen divini vultus, id est, iustitia nostris mētibus Lex naturæ, sacros religionis cultus instituit; At quām paucis vel personis vel temporibus constiterint, docent hæc Scripturæ verba, quæ de ipsis mundi proferuntur initia;

Videns Deus quod multa malitia hominum esset in terra, & cuncta cogitatio cordis intensa esset ad malum omni tempore, paenituit eum quod hominem fecisset in terra.

Tum vero pōst sibi selectū Dominus populum fecit, quem certis studiis legibus, bearet præmiis, & puniret pœnis. Nihil ille tamen inconstantius populo; & quantumcumq; revocaretur ad meliorē à Deo statum, *Cito se ferunt;* inquit David, oblitū sunt operū eius, & non sustinuerunt consilium eius. Ipsi Deorum fabricatores inanum longe constantiores erant in falsoitate sua, quam veri Dei Cultores in veritate obsequii quo se illi astrinxerant; Unde ad illos in luce probrum peccidit, mirtuntur & audiunt à Prophetā: *Transite ad insulas Cetim & videte: in Cedar mittite, & considerate uehementer, & videte si facta est huiuscmodi: si mutavit gens Deos suos; Et certe ipsi non sunt Dii: populus vero meus mutavit gloriæ suæ in idolum!*

At vero etiam in religione Christiana, quæ ad sumandā constantiam tam multis sustentatur præfidiis, quis nescit quārū esset in primis ejus exordiis fervor & Zelus? Quis vero ignorat quām parum duraverit, quām multū intepuerit, quām pene totus abserit? Et ne lōgum faciam, percurre si lubet, cōsequentium annales seculorū: revolute animo quām multi, quām diversi, quām præclarare instituti di-

versorum ordinum status, **five** quos vocant Ecclesiasticos, **five** Regulares, **five** Clericos, **five** Mendicantes; quām fœde omnes ante ducentos annos à primaria sua forma deficerint! Quām prave omnes in laxatos solutio mores defecerint; Cum inter illos tamen soli Carthusiani constantes & sibi semper similes in primo suo persistenter statu, & decore. Nō illos longitudo temporum, nō disciplina apertitas, non naturæ insuilitas, non aliorum exemplum à nativo suo proposito ne latum quidem unguum revocarūt. Idem hodie post sexcentos fere annos qui primo die habitus, idem vietus, idem vultus, idem est animus. Idem omnes quasi unus Bruno, quasi jam nunc inciperet, quod per tam multa & varia propagatum miramur saecula.

Unde porro ista est firmitas, unde talis Constantia? Ecce, inquit, elongavi fugiens & manus in solidatione! Solidudo & silentium cum divina gratia, singulare hoc opus efficerunt: opus sane tam mirandum, quām est singulare: tam porto singulare quam casta & sincere custodia fuit illis solidudo & taciturnitas.

Oppositorum eadem profrus in sua est oppositione ratio. Sicut nimia hominum infelice confuerudo & familiaritas causa est Inconstantia religionis seu Christianæ & religiosæ pietatis, sic solidudo & silentium causa est constantis in Evangelica Veritate animi, veraque Rationis statu firmiter retinendo, Propter quod exite de medio eorum & separari, dicit Dominus, & immundum ne tetigeritis. 2. Cor. 6.

III. P U N C T U M.

Hinc igitur pater quām sit ex utraque sus parte certa Veritas, *Quo magis inter homines, eō minor homo: Et quo minus inter homines fueris, eō maior homo evades.* Quia scilicet inde major & constantior pender illa Ratio, qua qui magis aut minus abundat, major aut minor homo dicendus est: Unde est illud Prophetæ: *Sedebit solitarius & racobit, quia levavit super se.* Quod sic quidam videntur clarius reddere cum dicunt: *quia sedebit solitarius & racobit, idcirco seipsum levavit super se.* Id est, major seipso & major homo factus est. Alii tamen adhaerentes Scripturæ prout jacet; hunc afferunt duplarem sensum sanè opportunū. Primò: *sedebit solitarius & racobit, quia levavit super se.* Id est, quisquis se solitudini & si lentio

Ientio dederit, signum est jam magnum esse hominem, & supra quam soler fieri, nam pauci hoc faciunt. Deinde vero postquam sic solitarius & tacitus exierit, major adhuc evaderet, & tanto fieri seipso major manens in solitudine, quanto erat aliis eminentior cum solitudinem periebat.

Ezechiel. 5. In quem parti modo sensum, Sapientis illud adducas: *Nos ventiles te in omnem ventum, & non eas in omnem viam.* Esto firmus in via Domini, & in Veritate sensus tui, conscientia. Quasi diceretur, si sumus in via Domini fueris, non ventilabis te in omnem ventum: Vel potius, si te non ventiles in omnem ventum, si te turbis non immisces, si te domini religiosus contines, nec multum extra divageris, tunc sumus eris in via Domini, & in Veritate sensus tui, quia videlicet illa sensus tui. Veritas periret foris, quae domi conservabitur: *Nimis enim verum est quod Isaías deploravit: quia corruit in platea Veritas: unde & illud quod ibidem sequitur apud Prophetā, discursum nostrū valde confirmat, sic enim pergit: Et vidit Dominus, & malum apparuit in oculis eius quia non est Iudiciū, & vidit quia non est Vir.* Sicut qui intellegunt vel iudicio naturali penitus careret, quales sunt fatui & amentes, non diceretur vir, aut diceretur quasi non vir, quasi non homo, quia cum Iudicium pars illa sit hominis quae homini magis convenient, quisquis parte illa deficit, deficit ab homine. Sic coram Deo, Iudicium sanum & rectum, quale solum est illud quod secundum Veritates aeternas de rebus iudicat, pars illa est in homine qua quantum quisque fuerit praeditus, talis tantusque vir sine homo censebitur. Et quia in plateis, sive in conferta hominum turba tale iudicium corrut, sic nullus vir inter eos qui turbas illas nimis frequentaret, esse dicitur: aut quanto magis aut minus illas frequentes, tanto maior aut minor homo fueris.

At dices, nonne ad necessarios vice usus, nonne ad civile cultum, atque communem vivendi more frequentandi sunt homines, & illa interdum etiam adeunda trivis & compita, quae frequenter hominum celebrantur?

Responderi multa possunt. Primo, sapientes & beatos illos esse qui se inde subtraxerunt, & quibus tamen nihil deest ad vitam transfigurandam, nam optimam illi partem elegerunt.

Secundo, qui necessitate sua Conditionis sed redigentur, ut turbas frequentent, necessari-

tati solum serviant, non curiositati, non vanitati, non cupiditati, non libidini, nec aliis humanis affectibus qui plurimum ibi exardecunt: sic utentur hoc mundo, tamquam non urantur, de quibus apte S. Gregorius: *Sunt nonnulli qui ut fruantur Deo, dispensatoriē utuntur hoc seculo.* Et sunt nonnulli, qui ut fruantur hoc facili, transitorie uti volunt Deo. Et alibi: *Sancti viri nequam illas occupationes appetunt, sed occulto ordine sibi superimpostas gerunt, & quamvis illas per melorem intentionem fugiant, tamen per subducere mentem portant, quas quidem summopere si licet, vitare festinans, sed timentes occultas Dei dispensationes tenent quod fugunt, & exercent quod vitant.*

Tertio, Laudabiles illi plane sunt qui ut secularē illū pulvē excutiant se aliquoties in anno à solitis retrahunt negotiis, aut spiciunt etiam in mense, vel in hebdomada, salutari se dedunt oratio quo sua melius conficiant negotia, sicut supra passim ex multis Veritatis patuit, atque in primis ista quae habetur in 2. p. Dominica Septuagesima:

Sicut nemo otiosus operatur in vinea Domini, sic nemo bene operatur, nisi otiosus.
Et Feria 2. infra octavas Ascensionis:

Nulli magis necessario secedendum, quam qui minus necessariū sibi putat secessum.
Quarto denique, solitudo quædam est mentis, quæ in mediis turbis & negotiis servari potest & debet, ut docent sancti Patres:

Imò & quo est magis necessarium frequenter homines, magis necessaria est talis solitudo:

Quæ certe Veritas seorsum aut conjunctim cum alia proponi posset, & sic declarari: *Quo est magis necessarium frequenter homines, magis est periculum contrahenda multa macula, qua puritas anima non parvū inficietur: Quid enim in animos non efficit necessitatis prætextus? Quos non affectus excitat? Quos non solicitat curas? Quos non timores commovet? Quantum his devotio laditur, Charitas, Malueredo, Benignitas, ceteraque Virtutes? Difficile Eccles. 2. 6. exsurgit negotians à negligencia, ut ait Sapiens.*

Sed quando tale periculum imminet, tunc illa mentis solitudo magis est necessaria, qua se homo scilicet ab illis humanis affectibus lev-

ter & continueat: qui sine cura in mediis veretur curis: qui sine metu inordinatoe caycat quidquid cayendum est: qui nihil eorum negligat quæ sibi agenda sunt: quæ scilicet à se pendent: & nihil eorum aggrediatur quæ sibi Deus soli reservat: qui res suas ut res Dei vel res Dei tamquam suas luscipiat: aut ut uno verbo dicantur omnia: qui ex multis negotiis unum tantum existimeret: quod est divinæ exequi voluntatem. Tunc suo modo sedebit solitarius & rasebit, aut quantumcumque cū aliis ambulet & loquatur, solus erit in interna illa solitudine quæ mundo & mundanis curis animum soluit: & quæ ita suo modo Magnos etiam ex parvis efficit Viros, ut contra, ex magnis parvi fiant si se rebus humanis suadant & premi finant.

Audi rufus sanctum Gregorium, ad illa verba Job: Cui dedit in solitudine dominus. Quid prodest solitudo corporis, si solitudo definerit cordis? Quenam corporis remotus viruit, sed tumultu.

*Die 15.
Octobris.*

IN FESTO S. TERESIAE CARMELITARVM DISCALCEATORVM FVNDA TRICIS.

Vna Mulier Hebreæ confusionem fecit in domo Regis Nabuchodonozor. Iudith. 14.

VERITAS PRACTICA.

I. PUNCTUM.

*Aut pati aut mori, vel confundi.
Aut pati aut mori cum sancta Teresia, vel confundi ab ea, quod nolis pati.
Quam confusionem Juditha fecit in domo Nabuchodonozor, hanc Teresia fecit in universo mundo qui nil volebat pati.*

*RATIO postrema patris qua alias complectitur
hac est, quod idcirco Juditha confusionem fecit
in domo Regis Nabuchodonozor, quia cum esset
mulier sexu infirma, Duxem parentissimum
prostravit exercitus, quod est valde probrosum & pudendum.
Sed sancta Teresia sic universum suo modo prostravit mundum qui nil volebat pati.
Ergo eandem confusionem in mundo fecit: Ergo
confundatur & erubescat quisquis adhuc ira de mundo fuerit ut nolit pati quod pariendum est: & tali confessione perculsus respicat & passidicent.*

*Q*UANDO dixit Apostolus, voluntatem Dei esse Sanctificationem nostrā, non hoc sensu tantum dixit, quod Deus vellit nos esse Sanctos, sed quod nostra potissimum Sanctitas in eo esset perfecte adimplendo, quod à nobis singulatiter vellit Deus. Neque enim omnia pati vult modo ab omnibus, cum unusquisque proprium donū & ordinem suum habeat quo sibi perfectam videre possit Dei voluntatem, & in quo prouide uno excolendō tota cuiusque Sanctitas & perfectio sita est. *Virum voluntatis mea*, sic *I. 4. 6.* vocat Deus Sanctum, quasi qui despenderit certam Dei voluntatem velut sponsam cui totus adhæseat, & quem illa totū possidet; ut sicut sponsus & sponsa jam non sunt duo sed unum, sic Vir Sanctus & divina voluntas cuius se fecit vitum.

Atque hinc sit, ut qui dignas Sancto Viro laudes agnosceret, meditari & praedicare velit,

nous